Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 039/2021

Concede o Título de “Honra ao Mérito”
para os membros das Forças de Segurança

Pública, que atuam no município de

Marabá.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ, Estado do Pará, aprovou, e sua Mesa Diretora

promulga o seguinte.

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o “Título de Honra ao Mérito” aos membros das Forças de

Segurança Pública, em razão dos relevantes serviços prestados à comunidade

Marabaense.

Art. 2º A Comenda a que se refere o Artigo anterior, será entregue aos

homenageados, em sessão solene desta Casa, em hora e data a serem marcadas

oportunamente. A relação com nome dos homenageados segue em anexo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Marabá, 09 de setembro de 2021.

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

JUSTIFICATIVA

Em comemoração ao Dia das Forças de Segurança Pública, a Câmara Municipal

de Marabá prestigia os membros destas instituições com uma Sessão Solene em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Marabá.

Assim, por seus notáveis serviços prestados à comunidade, merecem tão

distinta homenagem.

NOME GRADUAÇÃO INSTITUIÇÃO

Max Antônio Brito do Carmo Braga Subtenente   5º Grup. Bombeiro Militar

José Santos 1º Sargento 5º Grup. Bombeiro Militar

James Dean Barbosa Leite 2º Sargento 5º Grup. Bombeiro Militar

Mario Herthz Silva Pereira 2º Sargento 5º Grup. Bombeiro Militar

José Ricardo Passos Chaves Tem Cel QOPM Policia Militar do Pará

Fabricio Roberto Pinheiro Soares Maj QOPM Policia Militar do Pará

Lilamar Silveira Oliveira Sub Ten PM Policia Militar do Pará

Silvio José Ribeiro Marques 1º Sgt PM Policia Militar do Pará

José Rodrigues Menezes Filho 3º Sgt PM Policia Militar do Pará

Marivaldo Morais dos Santos 3º Sgt PM Policia Militar do Pará

Luciana Silva Teixeira CB PM Policia Militar do Pará

Cinthia Suelen Farias e Silva CB PM Policia Militar do Pará

Márcio Brasil Maio Delegado Policia Civil do Pará

Paulo Henrique Gomes de Carvalho Investigador Policia Civil do Pará

Wellington Vieira Escrivão Policia Civil do Pará

Jocenilson Silva Souza Diretor do DMTU DMTU

Adalberto Moreira da Silva Agente de Tran.  Trasp. DMTU

Marco Antônio Silva Sousa Agente de Tran.  Trasp. DMTU

Wiliscley Pinto de Leão Insp. da Guarda  Mun Guarda Municipal  Marabá

Wilson Sampaio da Silva Guarda Municipal Guarda Municipal  Marabá

Divino Maia Dias Guarda Municipal Guarda Municipal  Marabá

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

Pedro Corrêa Lima

Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz

2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva

3º – Secretário – CMM

Antônio Márcio Farias Gonçalves

Vereador

Antônio Ferreira de Araújo

Vereador

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

Vereador

Deodato do Espirito Santo

Vereador

Eloi Silva Ribeiro

Vereador

Elza Abussafi Miranda

Vereador

Fernando Henrique Pereira da Silva

Vereador

Franklandes Souza Matos

Vereador

Ilker Moraes Ferreira

Vereador

Marcelo Alves dos Santos

Vereador

Ronaldo Alves Araújo

Vereador

Raimundo da Silva Souza

Vereador

Ronisteu da Silva Araújo

Vereador

Paulo Sérgio do Rosário Varela

Vereadora

Ivanildo Bandeira Athie

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

4